



CURVA ABC DE INSUMOS															
Código	Banco	Descrição		Tipo	Und	Quantidade Operativa	Improdutiva	Valor Unitário Operativa	Improdutiva	Total Operativa	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)		Mão de Obra	H	46.231,1747234		19,75		913.065,70		913.065,70	28,89%	913.065,70	28,89%
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32		Material	KG	402.041,806791		1,19		478.429,75		478.429,75	15,14%	1.391.495,45	44,02%
	ORSE	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)		Material	m³	3.132,5359000		120,70		378.097,08		378.097,08	11,96%	1.769.592,53	55,98%
00000368/S	INAPI														
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)		Encargos Complementares	H	58.803,4379946		6,03		354.584,73		354.584,73	11,22%	2.124.177,27	67,20%
00004759	SINAPI	CALCETEIRO / RASTELEIRO (HORISTA)		Mão de Obra	H	9.749.8011209		31,04		303.608,81		303.608,81	9,60%	2.427.786,07	76,80%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)		Encargos Complementares	H	58.803,4379946		1,79		105.258,15		105.258,15	3,33%	2.533.044,23	80,13%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)		Encargos Complementares	H	45.271,4206066		1,78		80.583,13		80.583,13	2,55%	2.613.627,35	82,68%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)		Material	m³	401,3314884		174,77		70.140,70		70.140,70	2,22%	2.683.768,06	84,90%
	ORSE	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)		Material	m³	547,8255612		120,70		66.122,55		66.122,55	2,09%	2.749.890,60	86,99%
00000370/S	INAPI														
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)		Encargos Complementares	H	58.803,4379946		1,06		62.331,64		62.331,64	1,97%	2.812.222,25	88,97%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE		Material	m³	303,7174560		141,99		43.124,84		43.124,84	1,36%	2.855.347,09	90,33%
00004059	SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, "30 X 1215" CM (H X L1/L2)		Material	M	1.226.9643000		30,82		37.815,04		37.815,04	1,20%	2.893.162,13	91,53%
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)		Mão de Obra	H	836.8441197		42,46		35.532,40		35.532,40	1,12%	2.928.694,53	92,65%
00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)		Mão de Obra	H	1.123,2310143		31,08		34.910,02		34.910,02	1,10%	2.963.604,55	93,76%
00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)		Mão de Obra	H	916,7711213		31,08		28.493,25		28.493,25	0,90%	2.992.097,80	94,66%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)		Encargos Complementares	H	45.271,4206066		0,56		25.352,00		25.352,00	0,80%	3.017.449,79	95,46%
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)		Mão de Obra	H	705,3989853		31,08		21.923,65		21.923,65	0,69%	3.039.373,44	96,15%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)		Encargos Complementares	H	10.741,2801644		1,70		18.260,18		18.260,18	0,58%	3.057.633,61	96,73%
00010685	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 177, POTENCIA BRUTA 111HP		Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0108707		884.731,00		9.617,65		9.617,65	0,30%	3.067.251,26	97,03%
00011161	SINAPI	CAL HIDRATADA PARA PINTURA		Material	KG	2.588,2232000		3,36		8.696,43		8.696,43	0,28%	3.075.947,69	97,31%
00004059	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		Material	M	1.312,5000000		6,17		8.098,13		8.098,13	0,26%	3.084.045,81	97,57%
00040341	SINAPI	ANEL DE VEDACAO/JUNTA ELASTICA, H = "16" MM, PARA TUBO DE CONCRETO, DN 400 MM		Material	UN	240,0000000		32,10		7.704,00		7.704,00	0,24%	3.091.749,81	97,81%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)		Encargos Complementares	H	58.803,4379946		0,13		7.644,45		7.644,45	0,24%	3.099.394,26	98,05%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)		Encargos Complementares	H	10.741,2801644		0,71		7.626,31		7.626,31	0,24%	3.107.020,57	98,29%
00040340	SINAPI	ANEL DE VEDACAO/JUNTA ELASTICA, H = "16" MM, PARA TUBO DE CONCRETO, DN 300 MM		Material	UN	240,0000000		26,90		6.456,00		6.456,00	0,20%	3.113.476,57	98,50%
00004230	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANEJO (HORISTA)		Mão de Obra	H	144,6803639		42,12		6.093,94		6.093,94	0,19%	3.119.570,51	98,69%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500		Material	L	617,8422960		9,46		5.844,79		5.844,79	0,18%	3.125.415,30	98,87%
00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)		Mão de Obra	H	109,6945941		46,14		5.061,31		5.061,31	0,16%	3.130.476,60	99,03%
00004517	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		Material	M	1.050,0000000		4,26		4.473,00		4.473,00	0,14%	3.134.949,60	99,18%
00040331	SINAPI	ASSENTADOR DE MANILHAS (HORISTA)		Mão de Obra	H	105,6974016		26,32		2.781,96		2.781,96	0,09%	3.137.731,56	99,26%
	ORSE	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada "1. 22", adesivada, de "2,4 x 1,2" m (sem postes para fixacao)		Material	m²	8.5000000		322,87		2.744,40		2.744,40	0,09%	3.140.475,95	99,35%
00004813/S	INAPI														
00003967	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)		Material	m³	14,1783970		177,05		2.510,29		2.510,29	0,08%	3.142.986,24	99,43%
00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)		Material	KG	125,7480000		19,63		2.468,43		2.468,43	0,08%	3.145.454,67	99,51%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)		Encargos Complementares	H	903,4364000		2,17		1.960,46		1.960,46	0,06%	3.147.415,13	99,57%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)		Encargos Complementares	H	903,4364000		1,924,32		1.924,32		1.924,32	0,06%	3.149.339,45	99,63%
	ORSE	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete		Material	m³	9,7369714		167,14		1.627,44		1.627,44	0,05%	3.150.966,89	99,68%
00004718/S	INAPI														
00004222	SINAPI	GASOLINA COMUM		Material	L	147,3206940		8,70		1.281,69		1.281,69	0,04%	3.152.248,58	99,72%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)		Encargos Complementares	H	1.189,9542180		1,07		1.273,25		1.273,25	0,04%	3.153.521,83	99,76%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)		Encargos Complementares	H	697,3466056		1,67		1.164,57		1.164,57	0,04%	3.154.686,40	99,80%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA		Franquia	KWH	533,9753213		1,31		699,51		699,51	0,02%	3.155.385,90	99,82%
00010535	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETTRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR		Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0953025		6.542,82		623,55		623,55	0,02%	3.156.009,45	99,84%
	ORSE	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete		Material	m³	3,2456571		166,26		539,62		539,62	0,02%	3.156.549,07	99,86%
00004721/S	INAPI														
1569	ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m³/m (angelim, louro)		Material	m	66,2000000		8,07		534,23		534,23	0,02%	3.157.083,31	99,88%
00037758	SINAPI	CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)		Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0004897		873.746,18		427,87		427,87	0,01%	3.157.511,18	99,89%
00013458	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)		Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0192089		17.229,65		330,96		330,96	0,01%	3.157.842,14	99,90%
2185	ORSE	Tela de polietileno estirada para tapumes (matha 80x4 e 65x40mm) h=1,20m		Material	m	70,0000000		3,87		270,90		270,90	0,01%	3.158.113,04	99,91%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)		Encargos Complementares	H	697,3466056		0,28		195,26		195,26	0,01%	3.158.308,30	99,91%
00004093	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO (HORISTA)		Mão de Obra	H	4.3962637		33,21		146,00		146,00	0,00%	3.158.454,30	99,92%
00003078	SINAPI	ARMADOR (HORISTA)		Mão de Obra	H	2.8275606		31,08		87,88		87,88	0,00%	3.158.542,18	99,92%
00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA		Material	L	8.9466000		7,86		70,32		70,32	0,00%	3.158.612,50	99,92%
00037736	SINAPI	TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZAO MAXIMA "75" M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)		Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0006005		107.724,75		64,69		64,69	0,00%	3.158.677,19	99,93%
6995	ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m		Material	m	8.5000000		4,41		37,49		37,49	0,00%	3.158.714,67	99,93%
	ORSE	Prego de aço polido com cabeça 18 x 27 (2 1/2 x 10)		Material	kg	1.4000000		19,03		26,64		26,64	0,00%	3.158.741,31	99,93%
00005061/S	INAPI														
	ORSE	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)		Material	kg	1.2750000		19,36		24,68		24,68	0,00%	3.158.766,00	99,93%
00005075/S	INAPI														
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)		Encargos Complementares	H	1.189,9542180		0,02		23,80		23,80	0,00%	3.158.789,80	99,93%

Totais por Tipo	
Equipamento	R\$ 0,00
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 11.064,72
Mão de Obra	R\$ 1.351.704,90
Material	R\$ 1.127.138,43
Serviços	R\$ 0,00
Taxas	R\$ 0,00
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Encargos Complementares	R\$ 668.182,24
Franquia	R\$ 699,51
Outros	R\$ 0,00

Total sem BDI	2.619.096,02
Total do BDI	541.905,01
Total Geral	3.161.001,03

RIBEIRA DO POMBAL-BA, 23 DE ABRIL DE 2026

Responsável Técnico:

Lucas Queiroz Borges
Engenheiro Civil
CREA/BA 061796951-3

LUCAS QUEIROZ BORGES
ENGENHEIRO CIVIL | CREA-BA Nº 051796951-3